
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 979 / 2019

OGGETTO:  ACCORDO  DI  PROGRAMMA  TRA  LA  PROVINCIA  DI  COMO  ED  IL 
COMUNE  DI  MOZZATE.  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DI  UNA 
INTERSEZIONE A RASO IN COMUNE DI  MOZZATE TRA LA S.P.  24  DI 
APPIANO E LA SS 233 VARESINA. CUP G41B16000180005 AFFIDAMENTO 
INCARICO  PER  REDAZIONE  PROVE  DI  LABORATORIO  ALLA DITTA 
LABO  SERVICE  SRL DI  BERBENNO  DI  VALTELLINA (SO)  PER  EURO 
2.672,29 CIG ZA72A6FD55 

IL RESPONSABILE

Premesso che nell’ambito dei lavori di realizzazione dei lavori di cui in oggetto:

- con provvedimento dirigenziale n. 249 di registro dell’8 marzo 2018, in esito alle operazioni 
di gara, si disponeva:

➢ di  approvare  il  report  di  procedura  ID  n.  89883924  del  15.02.2018  recante  la 
graduatoria finale e che costituisce verbale delle operazioni effettuate con modalità telematica 
rilasciato dalla Piattaforma Sintel, della procedura aperta relativa ai lavori di “Riqualificazione 
di  una intersezione  a  raso  in  comune di  Mozzate  tra la  SP  24 di  Appiano  e  la  SS 233 
Varesina”;

➢ di approvare i verbali della Commissione di gara, allegati alla determinazione quali parti 
integranti e sostanziali, contrassegnati dai numeri: 1) del 15.11.2017, 2) del 23.11.2017, 3) 
del 13.12.2017, 4) del 16.01.2018,  5) del 01.02.2018, 6) del 15.02.2018;

➢ di  aggiudicare  l’appalto  per  l’affidamento dei  lavori  aventi  ad  oggetto  :  “Accordo di 
programma  tra  la  Provincia  di  Como  ed  il  Comune  di  Mozzate.  Riqualificazione  di  una 
intersezione a raso in Comune di Mozzate tra la SP 24 di Appiano e la SS 233 Varesina. CUP 
G41B16000180005. CIG. 716243652A” alla costituenda ATI tra T.M.G. SCAVI S.R.L. con sede in 
via  Ranee n. 83/141, 23010 BERBENNO DI VALTELLINA – P.I. 00620670141 – e MORETTA 
PREFABBRICATI snc di MORETTA GINAMARIO & C. con sede in via Nazionale n. 4 23030 LOVERO 
– P.I. 00642970149 -con il ribasso offerto del 20,131% sull’importo posto a base di gara di € 
1.434.000,00 e quindi per l’importo così ribassato di € 1.145.321,46 che, aumentato degli oneri 
di sicurezza pari a € 32.000,00 corrispondono all’importo netto contrattuale di € 1.177.321,46 
(oltre IVA);

➢ di  assestare  il  quadro  economico,  a  seguito  del  ribasso d’asta  verificatosi,  come  di 
seguito indicato:

Copia informatica per consultazione



DESCRIZIONE QUADRO ECONOMICO 
PRECEDENTE

QUADRO ECONOMICO
ASSESTATO

TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 1.434.000,00 € 1.145.321,46

COSTI PER LA SICUREZZA € 32.000,00 € 32.000,00

TOTALE OPERE IN APPALTO € 1.466.000,00 € 1.177.321,46

somme a disposizione  
IVA sui lavori 22% € 322.520,00 € 259.010,72

Per acquisizione terreni, occupazione provvisorie e 
frazionamenti catastali

€ 24.000,00 € 24.000,00

incentivo per le funzioni tecniche art. 113 D.lgs. 
50/16

€ 29.320,00 € 29.320,00

per contributo a favore ANAC € 600,00 € 600,00
Spese amministrative per l’appalto € 2.000,00 € 2.000,00
spese tecniche per indagini di laboratorio (IVA ed 
oneri inclusi) 

€ 3.700,00 € 3.700,00

spese tecniche per indagini geologiche 
propedeutiche alla progettazione (IVA ed oneri 
inclusi) 

€ 7.980,00 € 7.980,00

spese tecniche per incarichi professionali relativi alla 
sicurezza in fase di esecuzione dell’opera, collaudi e 
commissione giudicatrice (IVA ed oneri inclusi) 

€ 35.000,00 € 35.000,00

spese tecniche per indagini archeologiche (IVA ed 
oneri inclusi) 

€ 1.573,00 € 1.573,00

per opere connesse allo spostamento o protezione 
servizi tecnologici, piccoli lavori in economia o 
forniture a piè d’opera con pagamento diretto a 
fattura (IVA compresa) 

€ 4.907,00 € 4.907,00

spese tecniche per incarichi professionali relativi alla 
indagini geotecniche in corso d’opera (IVA ed oneri 
inclusi)

€ 2.400,00 € 2.400,00

Economie da ribasso € 352.187,82  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 434.000,00 € 722.678,54

TOTALE PROGETTO € 1.900.000,00 € 1.900.000,00

- con Determina Dirigenziale n. 46131/2018, è stata approvata la prima Perizia di Variante e 
Suppletiva dei lavori in argomento, redatta ai sensi dell’art. 106 comma 1, lettera c) del D.Lgs 
50/2016, per un importo di €. 116.009,66 (oltre IVA), e per un importo  complessivo lordo pari a 
Euro 141.531,78 (IVA compresa), come da quadro economico così assestato:

Copia informatica per consultazione



DESTINAZIONE SOMME

IMPORTO 
PROGETTO

QUADRO 
ECONOMICO 
ASSESTATO A 
SEGUITO  GARA 
D’APPALTO

NUOVO 
QUADRO 
ECONOMICO

SUPERI

Importo lavori a base d’asta 
(A)

€    1.434.000,00 €  1.575.290,94

Importo lavori al netto del 
ribasso d’asta del 20,131%

€   1.145.321,46 € 1.258.169,12 €112.847,66

Costi per la sicurezza (non 
soggetto a ribasso) (B)

€        32.000,00 €        32.000,00 €     35.162,00 €  3.162,00

TOTALE OPERE IN APPALTO €    1.466.000,00 €    1.177.321,46 €  1.293.331,12 €116.009,66

SOMME A DISPOSIZIONE 
DELLA AMMINISTRAZIONE

I.V.A. sui lavori  22% €     322.520,00 €      259.010,72 €     284.532,85 € 25.522,13

Per acquisizione terreni, 
occupazioni provvisorie e 
frazionamenti catastali

€        24.000.00 €        24.000.00 €       24.000.00 €  0,00

Per incentivo art. 92 Decreto 
Legislativo 163/2006 (2%) 
(calcolato sul nuovo quadro 
economico 1.607.452,00 = 
(A)+(B)

€        29.320.00 €        29.320.00 €      32.149.04  € 2.829,04

Spese amministrative per 
l’Appalto

€          2.000.00 €          2.000.00 €        2.000.00 €     0,00

Contributo in favore della 
Autorità di Vigilanza sui Lavori 
Pubblici

€            600,00 €             600,00 €           600,00 €    0,00

per opere connesse allo 
spostamento o protezione 
servizi tecnologici, piccoli 
lavori in economia o forniture 
a piè d’opera con pagamento 
diretto a fattura (IVA 
compresa)

€         4.907,00 €         4.907,00 €         4.907,00 €   0,00

Spese tecniche per indagini 
geologiche propedeutiche 
anche alla progettazione (IVA 
ed oneri inclusi)

€         7.980,00 €         7.980,00 €         7.980,00
€  0,00

Spese per Indagini di 
laboratorio (IVA ed oneri 
inclusi)

€         3.700,00 €         3.700,00 €         3.700,00 €   0,00

Spese tecniche per incarichi 
professionali relativi alle 
indagini geotecniche in corso 
d’opera (IVA ed oneri inclusi)

€         2.400,00 €        2.400,00 €         2.400,00 €  0,00

Spese tecniche per indagini 
archeologiche (IVA ed oneri 
inclusi)

€         1.573,00 €        1.573,00 €         1.573,00 €  0,00

Spese tecniche per incarichi 
professionali relativi alla 
sicurezza in fase di 
esecuzione, per commissione 
giudicatrice, ed ai collaudi 
(IVA ed oneri inclusi)

€       35.000,00 €    35.000,00 €      35.000,00 € 0,00

ECONOMIA DA RIBASSO 
ANCORA DISPONIBILI

€                0,00 €  352.187,82 €     207.826,99

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€       434.000,00 €   722.678,54 €     606.668,88

IMPORTO COMPLESSIVO DEL 
PROGETTO

€    1.900.000,00 €    1.900.000,00 €  1.900.000,00

Copia informatica per consultazione



Premesso altresì che:

- con determina dirigenziale n. 449 del 09.05.2018 si stabiliva di affidare l’incarico di Collaudo 
Statico e Collaudo Tecnico Amministrativo dei lavori in argomento allo Studio Tecnico Associato 
Garlati Beretta con  studio in via Diaz a Como C.F - P.I. 02856710138 per un importo pari ad Euro 
14.997,09 contributi integrativi Inarcassa (4% sul 65%) e EPPI (2% sul 35%) nonché IVA 22% 
compresi rideterminati a seguito della determinazione n.867/2019;

Atteso che:

- con rapporto in data  18/10/2019 n. 39978, Servizio Manutenzione strade – il  responsabile 
ha  comunicato  che  si  rende  necessario  affidare  esternamente,  nel  merito  delle  attività  di 
contollo,  ad  un  laboratorio  qualificato  e  certificato,  l'esecuzione  di  una  serie  di  prove  da 
redigersi su conglomerati bituminosi posati, come da elenco sotto riportato:

VOCE COSTO  PROVA 
BASE D'ASTA

IMPORTO DEDOTTO 
DELLO  SCONTO 
OFFERTO 1%

 N. PROVE IMPORTO LAVORO

Carotaggi in sito € 500,00 €  495,00 1 € 495,00

Prova  -  Marshall 
completa

€ 120,00 €  118,80 6 € 712,80

Curva 
Granulometrica

€ 70,00 €  69,30 4 € 277,20

% vuoti € 55,00 € 54,54 4 € 217,80

% di legante € 60,00 € 59,40 4 € 237,60

Importo lavori € 1.940,40

sicurezza € 250,00

Importo totale € 2.190,40

IVA 22% € 481,89

TOTALE € 2.672,29

- con il medesimo rapporto, il RUP ha quindi comunicato che tramite la piattaforma Arca Sintel 
di Regione Lombardia ha proceduto ad attivare una "indagine di mercato" ID 109199479, dalla 
quale è emerso che la migliore offerta pervenuta è risultata quella dello Studio Labo Service 
SRL, ed ha proposto, quindi – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 - ldi 
affidare  il  servizio in  argomento   allo  Studio  LABO  SERVICE  SRL,  con  sede  in  via 
Leonardo Da Vinci, n.177 - Berbenno di Valtellina (SO), PI e C.F. 00894890144 -  che 
ha offerto il ribasso dell 1,0 % sull'elenco prezzi posto a base di gara, per un importo di Euro 
1.940,40 oltre ad Euro 250,00, quale importo della sicurezza non soggetto a ribasso, e quindi 
per l'importo di Eur 2.190,40(oltre IVA) e per un importo lordo di Euro  2.672,29 (IVA 22% 
compresa);

Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Lette le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 di ANAC;

Copia informatica per consultazione



Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni;

Visti:

- il Durc regolare dell’impresa. valido sino al 03/12/2019;

- che non risultano a carico dell’impresa, alla data del 30/10/2019, presso il casellario 
informatico di ANAC, annotazione riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni 
accertate;

Dato atto che:

- l’importo lordo di affidamento del servizio a favore dello Studio LABO SERVICE SRL, con 
sede  in  via  Leonardo  Da  Vinci,  n.177  -  Berbenno  di  Valtellina  (SO),  PI  e  C.F. 
00894890144,  pari  a  lordi  Euro  2.672,29 (IVA compresa) fa  carico  alla  Missione  10 - 
Programma  05-  codice  piano dei Conti 2020109  Cap. 25560/0  imp.  2233/2016  sub Imp. 
–--/2019 , e che la stessa divverrà esigibile nel corso del 2019;

Vista:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 13 del 2 aprile 2019 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2019/2021 ;

- la deliberazione del Presidente n. 29 del 09 aprile 2019 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2019-2021;

DETERMINA

in relazione all’appalto denominato:   ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA PROVINCIA DI COMO 
ED IL COMUNE DI MOZZATE. LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI UNA INTERSEZIONE A RASO IN 
COMUNE DI MOZZATE TRA LA S.P. 24 DI APPIANO E LA SS 233 VARESINA. CUP 
G41B16000180005 

1) di approvare il rapporto n.  39978 del  21/10/2019 con il quale  il  RUP dei lavori ed il 
Servizio  Manutenzione  strade –   ha  comunicato  che  nell'ambito  della  progettazione 
definitiva dell'opera, si rende necessario affidare esternamente, nel merito delle attività 
di contollo, ad un laboratorio qualificato e certificato, l'esecuzione di una serie di prove 
da redigersi su conglomerati bituminosi posati ;

2) di prendere atto dell'avvenuto epsletamento di apposita  "indagine di mercato"  al fine di 
acquisire  informazioni  sui  miglior  prezzi  correnti  per  tali attività,  pubblicata  sulla 
piattaforma di e-procurement Sintel di ARCA Regione Lombadia  ID 109199479;

3)  di approvare  il Report  della  procedura di “indagine di mercato ” ID  n.  109199479 
espletata  sulla  piattaforma di  e-procurement Sintel  della  centrale  ARCA di  Regione 
Lombardia  per  l’affidamento  del  servizio in  argomento  e  trasmesso  con  rapporto 
sopracitato;

4) di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016 allo Studio LABO 
SERVICE SRL, con sede in via Leonardo Da Vinci, n.177 - Berbenno di Valtellina 
(SO),  PI  e  C.F.  00894890144 -   che  ha  presentato  la  migliore  offerta,  ritenuta 
congrua,  di  Euro  1.940,40 oltre  ad Euro 250,00,  quale  importo della  sicurezza non 
soggetto a ribasso, e quindi per l'importo di Eur 2.190,40(oltre IVA) e per un importo 
lordo di Euro 2.672,29 (IVA 22% compresa); – CIG  ZA72A6FD55 

Copia informatica per consultazione



5) di imputare la spesa complessiva di Euro 2.672,29 (IVA 22% compresa), alla Missione 
10 -  Programma 05-  codice  piano dei Conti 2020109  Cap. 25560/0  imp.2233/2016 
sub Imp. –--/2019;

6) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria.

Lì, 05/11/2019 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 979 / 2019

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA PROVINCIA DI COMO ED IL COMUNE 
DI MOZZATE. LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI UNA INTERSEZIONE A RASO IN 
COMUNE DI MOZZATE TRA LA S.P. 24 DI APPIANO E LA SS 233 VARESINA. CUP 
G41B16000180005 AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE PROVE DI 
LABORATORIO ALLA DITTA LABO SERVICE SRL DI BERBENNO DI VALTELLINA (SO) 
PER EURO 2.672,29 CIG ZA72A6FD55

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. , cap.25560/0 imp.233/16, sub 464/19 per €2.672,29; in entrata 
cap.7114, acc.1154/16, cod.40200
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 08/11/2019 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

GALETTI DARIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


